
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
 
 
 
 

 
 

 
Č. j.: 97860/16/7700-10124-709095 

 
 
 
 
 
Všem finančním úřadům, vč. Specializovaného finančního úřadu  
Odvolacímu finančnímu ředitelství  
Sekci právní Generálního finančního ředitelství 
Sekci metodiky a výkonu daní Generálního finančního ředitelství 
Sekci řízení rizik při správě daní Generálního finančního ředitelství 
Sekci informatiky Generálního finančního ředitelství 
Sekci řízení úřadu Generálního finančního ředitelství 
Sekci ekonomiky Generálního finančního ředitelství 
Sekci personální Generálního finančního ředitelství  
Oddělení vnitřní administrativy a podpory 
Odboru interního auditu a vnitřní kontroly Generálního finančního ředitelství 
Oddělení bezpečnosti Generálního finančního ředitelství 
Kanceláři generálního ředitele 
 
Zasláno pouze elektronicky - e-mail / AVIS 
 
 
 
Metodické materiály k výkonu věcné působnosti orgánů Finanční správy České 
republiky 
 
 
Úvod 
 
Generální finanční ředitelství (dále také „GFŘ“) se rozhodlo v zájmu sjednocení stávající 
praxe při vytváření, schvalování a publikaci metodických materiálů vztahujících se k výkonu 
věcné působnosti orgánů Finanční správy České republiky (dále také „OFS“) částečně 
usměrnit některé aspekty této činnosti prováděné jednotlivými organizačními útvary GFŘ 
zavedením jednotných pravidel. 
 
V současné době není problematika tvorby uvedených metodických materiálů komplexně 
upravena formou interního aktu řízení. Záměrně bylo upuštěno od podřazení těchto 
metodických materiálů pod právní režim směrnice č. 1/2016 generálního ředitele – Interní 
akty řízení1 (dále jen „směrnice generálního ředitele č. 1/2016“), přestože metodické 
materiály mohou mít zčásti či zcela charakter interních aktů řízení v obecném smyslu slova 

                                                
1 viz její článek 1 odst. 2, který zní: „Předmětem úpravy této směrnice není tvorba interních aktů řízení 

vztahujících se k výkonu věcné působnosti orgánů finanční správy s výjimkou případů, kdy interní 
akt řízení generálního ředitele upravený touto směrnicí stanoví jinak.“ 



Č. j.: 97860/16/7700-10124-709095 strana 2 (celkem 4) 
 

(a to normativního či individuálního typu). 
Metodické materiály (historicky označované např. jako „metodické pokyny“) jsou podobně 
jako interní akty řízení dle směrnice generálního ředitele č. 1/20162 aktem, jehož vydáním 
nadřízený orgán řídí a usměrňuje činnost podřízených orgánů veřejné moci na základě 
právně zakotveného vztahu nadřízenosti a podřízenosti. Metodické materiály nemusí 
obsahovat jen normy direktivního charakteru, které jsou podřízené OFS, jimž jsou 
adresovány, povinny při své činnosti bez dalšího dodržovat; jejich obsahem mohou být též 
návrhy doporučených postupů, resp. informace sloužící k pouhému seznámení OFS 
s určitou problematikou. Tyto metodické materiály jsou pak dále využitelné i v rámci 
vzdělávací činnosti realizované Finanční správou České republiky. 
 
 
Druhy a charakteristika metodických materiálů GFŘ 
 
V rámci metodického řízení podřízených OFS budou jednotlivými organizačními útvary GFŘ 
vytvářeny tyto druhy metodických materiálů vztahujících se k výkonu věcné působnosti 
OFS3: 
 
1. Metodický pokyn 

 
Stanoví zejména závazná či doporučující pravidla pro interpretaci a aplikaci obecně 
závazných právních předpisů za účelem vytváření jednotné správní praxe. Do této 
kategorie spadají metodické materiály vzniklé před účinností tohoto přípisu označované 
např. jako metodický pokyn, pokyn, metodická pomůcka, metodika, stanovisko, 
informace, odpověď na dotaz finančního úřadu (pokud byla odpověď zasílána mimo jiné 
všem OFS), pokyny řady GFŘ-DS atd. 
 

2. Taktický postup / Organizační opatření 
 
Stanoví zejména závazná či doporučující pravidla pro aplikaci obecně závazných 
právních předpisů se zaměřením na organizační zajištění, operativní řízení a další 
aspekty organizace činnosti OFS v rámci výkonu jejich věcné působnosti, na které se 
nevztahuje směrnice generálního ředitele č. 1/2016 či na jejím základě vydané interní 
akty řízení. Do této kategorie spadají též taktické postupy / organizační opatření vzniklé 
před účinností tohoto přípisu označované jako pokyny řady GFŘ-DS. 
 

3. Zápis z / ze XXX (kde „XXX“ zastupuje označení jednotlivých druhů setkání) 
 
Obsahuje zejména zachycení průběhu jednotlivých porad, seminářů či dalších setkání 
(osobních či prostřednictvím videokonference) realizovaných v rámci metodické činnosti 
GFŘ s ostatními OFS a dalšími subjekty. Obsahem mohou být i skutečnosti, které by 
jinak byly obsahem jiných druhů metodických materiálů ve smyslu tohoto přípisu. 
Přílohou Zápisů mohou být i dokumenty představené zúčastněným osobám (např. 
prezentace v „powerpointu“), pokud je to vhodné a účelné. 
 

4. Pokyn č. GFŘ-D-X (kde „X“ zastupuje arabskou číslici) 
 
Obsahuje pravidla pro aplikaci obecně závazných právních předpisů za účelem 

                                                
2 srov. též článek 143 Organizačního řádu Finanční správy České republiky, ve znění účinném od 

01.06.2016 
3 Přestože část doktríny může považovat aplikaci norem zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, 
ve znění pozdějších přepisů, i za výkon věcné působnosti svého druhu, tento přípis se na metodické 
materiály ke státní službě nevztahuje (viz priorita § 11 tohoto zákona, kdy organizační věci služby je 
nutné upravit služebním předpisem) 



Č. j.: 97860/16/7700-10124-709095 strana 3 (celkem 4) 
 

vytváření jednotné správní praxe, resp. pravidla určená veřejnosti a OFS, která souvisejí 
s výkonem věcné působnosti OFS4 a se kterými by měla být veřejnost kvalifikovaným 
způsobem seznámena. 
 

5. Odpověď na dotaz / Odpovědi na dotazy 
Obsahuje reakci GFŘ na konkrétní dotaz položený OFS. Jedná se o individuální 
odpověď pro jeden OFS (popř. omezenému okruhu např. dvou OFS, které položily 
stejný / podobný dotaz).  

 
 
Formální náležitosti metodických materiálů 
 
Metodické materiály by měly být zpravidla zachyceny v rámci spisové služby, která s jejich 
existencí počítá (viz nabízené typy dokumentů v elektronickém systému spisové služby), 
tudíž by měly obsahovat číslo jednací5. Výše uvedené názvy dokumentů by vždy měly být 
doplněny o informaci, čeho se týkají (např. „Metodický pokyn k aplikaci § XX zákona/“). 
Na další formální náležitosti se přiměřeně použijí již platné interní akty řízení generálního 
ředitele, resp. bude vycházeno z ustálené praxe. Členění textu (např. na články, odstavce, 
písmena, body), vložení části týkající se závaznosti, přechodných ustanovení či účinnosti 
atp., je na zvážení odpovědného organizačního útvaru GFŘ. 
 
 
Závaznost, schválení a publikace metodických materiálů 
 
Metodické materiály jsou podle charakteru svého obsahu obecně závazné pro všechny 
OFS, jejichž činnosti se tento obsah týká. Odpověď na dotaz je závazná pro konkrétní OFS, 
který se na GFŘ se svým dotazem, či žádostí o stanovisko obrátil. Podmínkou závaznosti 
metodického materiálu je jeho schválení a řádné vydání (publikace). 
 
Schválení metodického materiálu bude provedeno zpravidla uznávaným elektronickým 
podpisem příslušného představeného v souladu s interním aktem řízení6. V případě, kdy má 
metodický materiál věcný přesah mezi více organizačními útvary v přímé řídící působnosti 
generálního ředitele (např. mezi Sekcí metodiky a výkonu daní, Sekcí právní a Sekcí řízení 
rizik při správě daní), bude podepsán generálním ředitelem. 
 
Metodické materiály se publikují s ohledem na to, komu jsou adresovány, tj. doručením 
příslušnému OFS. Dokument obsahující metodický materiál musí být vždy doručen alespoň 
na oficiální e-mailovou adresu OFS (e-mailová schránka: podatelnaxxxx@fs.mfcr.cz). 
Výjimku z tohoto postupu schválí příslušný představený přímo podřízený generálnímu 
řediteli prostřednictvím referátníku (vysvětlení bude v jeho „votu“). Pokyn č. GFŘ-D-X bude 
publikován prostřednictvím Finančního zpravodaje Ministerstva financí7. 
 
 
 
 

                                                
4 srov. např. s § 72 odst. 4 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, dle 
kterého je správce daně oprávněn stanovit daňovým subjektům formát a strukturu datové zprávy  
5 srov. s přílohou č. 6 „Druhy dokumentů, které se nemusejí evidovat v evidenci dokumentů“ 
Spisového řádu Finanční správy České republiky, ve znění účinném od 01.01.2016, která neobsahuje 
výjimku pro dokumenty metodického charakteru, jejichž původcem je GFŘ  
6 srov. např. článek 18 odst. 1 písm. c) Podpisového řádu Finanční správy České republiky, dle 
kterého ředitel Sekce metodiky a výkonu daní podepisuje metodické materiály, které mají vůči OFS 
plošnou působnost 
7 schválený pokyn č. GFŘ-D-X bude zaslán ke zveřejnění Odboru 29 - Legislativa a právní služby 
Ministerstva financí 



Č. j.: 97860/16/7700-10124-709095 strana 4 (celkem 4) 
 

Přechodná, závěrečná a zrušovací ustanovení 
 
Platnost a závaznost metodických materiálů vztahujících se k výkonu věcné působnosti 
OFS, které byly GFŘ vydány do dne účinnosti tohoto přípisu (který je interním aktem řízení 
svého druhu), není dotčena. 
 
Zrušuje se přípis č. j. 53/11-2110 ze dne 03.01.2011 ve znění aktualizací č. j.: 34365/12-
3411-011654 ze dne 17.09.2012 a č. j.: 486/16/7700-10124-011654 ze dne 07.01.2016, 
které se týkají vydávání pokynů řady GFŘ-D a GFŘ-DS. Evidenci a přidělování čísel pokynů 
řady GFŘ-D (a dosud vydaných pokynů řady GFŘ-DS) bude i nadále zajišťovat sekretariát 
ředitele Sekce právní. Sekretariátu ředitele Sekce právní budou předávány schválené 
pokyny řady GFŘ-D za účelem jejich založení do evidence a k případnému vyvěšení 
na Intranetu / Internetu Finanční správy České republiky a k povinné publikaci ve Finančním 
zpravodaji.  
 
 
Kontrola 
 
Za kontrolu dodržování pravidel stanovených tímto přípisem odpovídají jednotliví členové 
Porady vedení Generálního finančního ředitelství. 
 
 
Účinnost 
 
Tento přípis nabývá účinnosti dnem 01.08.2016. 
 
 
 
 
 
 
 Ing. Martin Janeček 
 generální ředitel 
 
 
 
Na vědomí 
Ministerstvu financí: Odboru 32 - Daňová legislativa  

Odboru 39 - Správní činnosti 
 
 


		2016-07-21T13:03:42+0200
	Ing. Martin Janeček




